IAS第21号「外国為替レート変動の影響」で要求されている通り、当社グループはトルコ共和国における子会社のキ

ャッシュ・フローと包括利益を連結する際に、期末日における換算レートを使用しております。

４．重要な会計上の見積り及び見積りを伴う判断

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、収益及び費用、資産及び負債の測定並びに四半期連結会計期間末日現

在の偶発事象の開示等に関する経営者の見積り及び仮定を含んでおります。これらの見積り及び仮定は過去の実績及

び四半期連結会計期間末日現在において合理的であると考えられる様々な要因等を勘案した経営者の最善の判断に基

づいております。その性質上、実際の結果は、これらの見積り及び仮定とは異なる可能性があります。

見積り及びその仮定は経営者により継続して見直しております。これらの見積り及び仮定の見直しによる影響は、

その見積り及び仮定を見直した会計期間及びそれ以降の将来の会計期間において認識されます。

本要約四半期連結財務諸表における重要な会計上の見積り及び見積りを伴う判断は、前連結会計年度に係る連結財

務諸表と同様であります。

　

― 20 ―

５．セグメント情報

(１) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、最高

意思決定機関が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであ

ります。

当社グループは、主として商品及び提供するサービスの性質に加えて販売又はサービスを提供する地域に応じて

以下の３つの報告セグメントに区分し、経営管理を行っております。

加工事業本部－主に国内におけるハム・ソーセージ、加工食品、乳製品の製造・販売

食肉事業本部－主に国内における食肉の生産・販売

海外事業本部－主に海外子会社におけるハム・ソーセージ、加工食品、食肉及び水産物の生産・製造・販売

セグメント間の内部取引における価格は、外部顧客との取引価格に準じております。

当社は、前第４四半期連結会計期間においてマリンフーズ株式会社及び同社の子会社等に関連する水産事業を非

継続事業に区分しております。

そのため、前第２四半期連結累計期間及び会計期間について組替表示しております。ただし、報告セグメントの

加工事業本部には、非継続事業に区分した水産事業を含めております。

(２) 報告セグメントに関する情報

各第２四半期連結累計期間における報告セグメント情報は以下のとおりであります。

前第２四半期連結累計期間(2021年４月１日～2021年９月30日)

(単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

その他 計 消去調整他
連結

(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高

外部顧客に対する
売上高

230,143 299,716 65,878 6,614 602,351 1,014 603,365 △34,247 569,118

セグメント間の内部
売上高

12,857 30,113 61,905 1,622 106,497 △106,497 － － －

計 243,000 329,829 127,783 8,236 708,848 △105,483 603,365 △34,247 569,118

セグメント利益 6,997 17,809 628 431 25,865 △1,613 24,252 △1,125 23,127

　

当第２四半期連結累計期間(2022年４月１日～2022年９月30日)

(単位：百万円)

加工事業本
部

食肉事業本
部

海外事業本
部

その他 計 消去調整他
連結

(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高

外部顧客に対する
売上高

190,822 330,146 96,793 8,899 626,660 7,364 634,024 － 634,024

セグメント間の内部
売上高

13,197 31,506 72,555 1,639 118,897 △118,897 － － －

計 204,019 361,652 169,348 10,538 745,557 △111,533 634,024 － 634,024

セグメント利益
（△損失）

1,334 14,220 △936 1,928 16,546 △1,342 15,204 － 15,204

(注) １ 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、球団事業及び新規事業等であり

ます。

２ 「消去調整他」には、配賦不能項目、セグメント間の内部取引消去等が含まれております。

３ 全社費用及び特定の子会社の純損益は、一部の配賦不能項目を除き、各報告セグメントに配賦しておりま

す。これらの子会社は、各報告セグメントに含まれる当社グループのために間接的なサービス及び業務支援

を行っております。

４ セグメント利益（△損失）は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、当社グループが定め

る為替差損益を加味するとともにＩＦＲＳへの調整及び非経常項目を除外して算出しております。

５ 前第２四半期連結累計期間において加工事業本部に含まれるマリンフーズ株式会社及び同社の子会社等の売

上高、損益等を「非継続事業へ振替」において組替えを行っております。
　

　

― 21 ―

各第２四半期連結累計期間における、セグメント利益（△損失）の合計額と税引前四半期利益との調整表は以下

のとおりであります。

　(単位：百万円)

項目
前第２四半期連結累計期間

(2021年４月１日
～2021年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(2022年４月１日
～2022年９月30日)

セグメント利益（△損失）の合計額 24,252 15,204

ＩＦＲＳ調整(注)１ 3,213 1,367

為替差損益(注)２ △781 △5,973

その他の収益 1,440 20,148

その他の費用 2,036 11,121

金融収益 1,387 971

金融費用 1,377 951

持分法による投資利益 3,100 2,646

非継続事業への振替 △1,125 －

税引前四半期利益 28,073 22,291

(注) １ ＩＦＲＳ調整の主なものは、IAS第41号「農業」による生物資産の公正価値変動額及びIFRIC第21号「賦課

金」であります。

２ 為替差損益は、営業取引に係る為替決済の際に発生した為替差損益を「セグメント利益（△損失）」の調整

対象としております。

　

― 22 ―

各第２四半期連結会計期間における報告セグメント情報は以下のとおりであります。

前第２四半期連結会計期間(2021年７月１日～2021年９月30日)

(単位：百万円)

加工事業本
部

食肉事業本
部

海外事業本
部

その他 計 消去調整他
連結

(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高

外部顧客に対する
売上高

118,172 151,535 35,011 3,033 307,751 667 308,418 △18,129 290,289

セグメント間の内部
売上高

6,563 15,695 32,330 795 55,383 △55,383 － － －

計 124,735 167,230 67,341 3,828 363,134 △54,716 308,418 △18,129 290,289

セグメント利益 3,674 8,285 857 54 12,870 △1,043 11,827 △825 11,002

当第２四半期連結会計期間(2022年７月１日～2022年９月30日)

(単位：百万円)

加工事業本
部

食肉事業本
部

海外事業本
部

その他 計 消去調整他
連結

(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高

外部顧客に対する
売上高

98,364 166,604 48,253 4,740 317,961 4,551 322,512 － 322,512

セグメント間の内部
売上高

6,643 16,053 36,672 828 60,196 △60,196 － － －

計 105,007 182,657 84,925 5,568 378,157 △55,645 322,512 － 322,512

セグメント利益
（△損失）

114 7,160 △1,279 1,109 7,104 △1,070 6,034 － 6,034

(注) １ 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、球団事業及び新規事業等であり

ます。

２ 「消去調整他」には、配賦不能項目、セグメント間の内部取引消去等が含まれております。

３ 全社費用及び特定の子会社の純損益は、一部の配賦不能項目を除き、各報告セグメントに配賦しておりま

す。これらの子会社は、各報告セグメントに含まれる当社グループのために間接的なサービス及び業務支援

を行っております。

４ セグメント利益（△損失）は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、当社グループが定め

る為替差損益を加味するとともにＩＦＲＳへの調整及び非経常項目を除外して算出しております。

５ 前第２四半期連結会計期間において加工事業本部に含まれるマリンフーズ株式会社及び同社の子会社等の売

上高、損益等を「非継続事業へ振替」において組替えを行っております。
　

各第２四半期連結会計期間における、セグメント利益（△損失）の合計額と税引前四半期利益との調整表は以下

のとおりであります。

　(単位：百万円)

項目
前第２四半期連結会計期間

(2021年７月１日
～2021年９月30日)

当第２四半期連結会計期間
(2022年７月１日
～2022年９月30日)

セグメント利益（△損失）の合計額 11,827 6,034

ＩＦＲＳ調整(注)１ 269 673

[…]

四半期末残高(注)３、４ 703,015 537,337

(注) １ 単元未満株式の買取による増加であります。

２ 役員報酬ＢＩＰ信託の取締役等に対する交付及び給付による減少、従持信託の従業員持株会に対する売却に

よる減少及びストック・オプションの行使による減少であります。

３ 前第２四半期末における残高には、役員報酬ＢＩＰ信託が保有する当社株式137,759株及び従持信託が保有

する当社株式530,300株が含まれております。

４ 当第２四半期末における残高には、役員報酬ＢＩＰ信託が保有する当社株式131,403株及び従持信託が保有

する当社株式382,400株が含まれております。
　

７．配当金

配当金の支払額は以下のとおりであります。

前第２四半期連結累計期間(2021年４月１日～2021年９月30日)

決議 株式の種類 配当金の総額 １株当たり配当額 基準日 効力発生日

2021年５月10日
取締役会

普通株式 9,675百万円 94.00円 2021年３月31日 2021年６月２日

(注) 配当金の総額には、役員報酬ＢＩＰ信託が保有する当社株式に対する配当金13百万円及び従持信託が保有する

当社株式に対する配当金57百万円が含まれております。

当第２四半期連結累計期間(2022年４月１日～2022年９月30日)

決議 株式の種類 配当金の総額 １株当たり配当額 基準日 効力発生日

2022年５月10日
取締役会

普通株式 10,499百万円 102.00円 2022年３月31日 2022年６月１日

(注) 配当金の総額には、役員報酬ＢＩＰ信託が保有する当社株式に対する配当金14百万円及び従持信託が保有する

当社株式に対する配当金48百万円が含まれております。

　

― 24 ―

８．収益

当社グループは、「加工事業本部」、「食肉事業本部」、「海外事業本部」の報告セグメントについて、財・サー

ビスの種類に応じて、「ハム・ソーセージ」、「加工食品」、「食肉」、「乳製品」、「その他」の区分に分解して

おります。

当社は、前第４四半期連結会計期間においてマリンフーズ株式会社及び同社の子会社等に関連する水産事業を非継

続事業に区分しております。

そのため、前第２四半期連結累計期間及び会計期間について組替表示しております。

ただし、報告セグメントの加工事業本部には、非継続事業に区分した水産事業を含めております。

各第２四半期連結累計期間における製品別売上情報は以下のとおりであります。

前第２四半期連結累計期間(2021年４月１日～2021年９月30日)

(単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部 その他 計 消去

調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

ハム・
ソーセージ 62,312 424 1,138 － 63,874 － 63,874 － 63,874

加工食品 99,646 8,063 7,969 32 115,710 107 115,817 △4,257 111,560

食肉 12,267 285,312 47,575 － 345,154 461 345,615 － 345,615

乳製品 17,120 － － － 17,120 － 17,120 － 17,120

その他 38,798 5,917 9,196 6,582 60,493 446 60,939 △29,990 30,949

合計 230,143 299,716 65,878 6,614 602,351 1,014 603,365 △34,247 569,118

当第２四半期連結累計期間(2022年４月１日～2022年９月30日)

(単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部 その他 計 消去

調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

ハム・
ソーセージ 60,563 281 1,836 2 62,682 1 62,683 － 62,683

加工食品 92,423 9,746 11,368 50 113,587 2,796 116,383 － 116,383

食肉 14,219 313,485 70,297 － 398,001 606 398,607 － 398,607

乳製品 18,121 4 － － 18,125 1 18,126 － 18,126

その他 5,496 6,630 13,292 8,847 34,265 3,960 38,225 － 38,225

合計 190,822 330,146 96,793 8,899 626,660 7,364 634,024 － 634,024

　

― 25 ―

各第２四半期連結会計期間における製品別売上情報は以下のとおりであります。

前第２四半期連結会計期間(2021年７月１日～2021年９月30日)

(単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部 その他 計 消去

調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

ハム・
ソーセージ 32,355 194 533 － 33,082 1 33,083 － 33,083

加工食品 49,915 4,214 4,196 16 58,341 50 58,391 △1,908 56,483

食肉 6,335 144,174 25,474 － 175,983 408 176,391 － 176,391

乳製品 8,489 － － － 8,489 － 8,489 － 8,489

その他 21,078 2,953 4,808 3,017 31,856 208 32,064 △16,221 15,843

合計 118,172 151,535 35,011 3,033 307,751 667 308,418 △18,129 290,289

当第２四半期連結会計期間(2022年７月１日～2022年９月30日)

(単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部 その他 計 消去

調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

ハム・
ソーセージ 31,717 91 950 1 32,759 － 32,759 － 32,759

加工食品 46,897 5,206 6,432 23 58,558 2,773 61,331 － 61,331

食肉 7,560 158,163 34,096 － 199,819 512 200,331 － 200,331

乳製品 9,193 － － － 9,193 1 9,194 － 9,194

その他 2,997 3,144 6,775 4,716 17,632 1,265 18,897 － 18,897

合計 98,364 166,604 48,253 4,740 317,961 4,551 322,512 － 322,512

(注) 加工事業本部に含まれるマリンフーズ株式会社及び同社の子会社等の売上高を「非継続事業へ振替」において

組替えを行っております。

(表示方法の変更)

前第４四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であったマリンフーズ株式会社の全株式を双日株式会社に

譲渡しております。

そのため、当社グループにおける「水産物」にかかる売上の重要性が乏しくなったことから、第１四半期連結累計

期間より、「水産物」にかかる売上を「その他」に含めております。

なお、前第２四半期連結累計期間及び会計期間の製品別売上情報について、当第２四半期連結累計期間及び会計期

間の製品別売上情報の区分に基づき、組替えを行っております。

９．金融収益

当社グループは第１四半期連結累計期間より、IAS第29号「超インフレ経済下における財務報告」に従い、超インフ

レ会計による調整を実施した上で、トルコ共和国の子会社の財務諸表を連結しております。

トルコ共和国の子会社の財務諸表を報告期間の末日時点の測定単位に修正することで、財務諸表にトルコ共和国の

インフレの影響を加えて連結財務諸表へ取り込んでおります。

正味貨幣持高にかかるインフレ影響のうち、当第２四半期連結累計期間に係る影響額は109百万円であり、要約四半

期連結損益計算書上「金融収益」に含めて表示しております。

　

― 26 ―